389- 398.

8 Hüseyin Hüsameddin, Amasya Tarihi, 1/17; 3/61-62; Konyalı, Aksaray Tarihi, 2/2278-2279.
9 Taşköprizâde, eş-Şekâiku’n-nu‘mâniyye, 15; Ziriklî, el-Aʻlâm, 7/40-41; Bursalı Mehmet Tahir,

Osmanlı Müellifleri (İstanbul: Matbaa-ı Âmme, 1333/1915), 1/265; Şemseddin, Sami,
Kamûsü’l-a‘lâm (İstanbul: Mihran, 1891), 3/1832; Öz, “Cemâleddin Aksarâyî”, 7/308;
Bocnurdî, “Aksarayî”, 1/490.

10 Hüseyin, Amasya Tarihi, 3/69, 76-77, 79, 116.

Aksarâyî hadiste “Temizlik, imanın yarısıdır.”26 ifadesi ile imanın tasdik-

ten ibaret olduğunu ifade eden Cibril hadisi27 arasında nasıl bir uzlaştırılma-
nın gerektiği ile ilgili soruya da şöyle cevap vermiştir:

20 Muhammed b. Yezîd İbn Mâce, Sünen, thk. Şuʻayb el-Arnaût vd. (Beyrut: Dâru’r-Risâleti’l-

Âlemiyye, 1430/2009), “Taharet”, 79; Süleymân b. el-Eş‘as Ebû Dâvud, es-Sünen, thk. Şu‘ayb
el-Arnaût vd. (Dımaşk: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 1430/2009), “Taharet”, 135; Muhammed
b. Îsâ et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, thk. Ahmed Muhammed Şâkir vd. (Mısır Şirketü
Mektebeti ve Matba‘ati Mustafâ el-Bâbî, 1962-1977), “Taharet”, 109.

21 Aksarâyî. el-Es’ile ve’l-Ecvibe, 119.
22 Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed el-Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, thk. Ali Muhammed Muavvad, Adil

Ahmed Abdulmevcud (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1999), 1/45; Muhammed b.
Abdillâh Ebû Abdillâh Haraşî, Şerhu’l-Haraşî ʻalâ Muhatasari Halîl (Bulak: Matbaʻatü’l-
kübra’l-Emîriyye, 1317), 1/110; Ahmed b. İdrîs Ebü’l-Abbâs el-Karâfî, ez-Zahîre, thk.
Muhammed Haccî vd., (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1994), 1/200.

23 Mâlik b. Enes, Muvatta’ü’l-İmâm Mâlik, thk.

Sağîr Ahmed el-Ensârî, (Ra’sülhayme: Mektebetü Mekkete’s-Sekâfiyye, 2004), 2/91-92.
31 Maverdî, el-Hâvî, 1/372; Ali b. Ahmed, İbn Hazm Ebû Muhammed, el-Muhallâ bi’l-âsâr, thk.

Abdülğaffâr Süleymân el-Bendârî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye 2003), 1/255.
32 Sahnûn, el-Müdevvenetü’l-kübrâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 1/228, 245;

Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî, Kitâbü’l-Hücce ‘alâ ehli’l-Medîne, nşr. Seyyid Mehdî
Hasan el-Kîlânî, (Beyrut: Âlemü’l-kütüb, 1983), 1/279; Ahmed b. Muhammed Ebû Ca‘fer et-
Tahâvî, Muhtasaru ihtilâfi’l-‘ulemâ, thk. Abdullah Nezîr Ahmed, (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-
İslâmiyye, 1995), 1/158; Muhammed b. Ahmed, İbn Rüşd el-Kurtubî, Bidayetü’l-müctehid ve
Nihayetü’l-muktasıd (Mısır: Matbaatü Mustafa el-Bâbî el-Halebî ve evlâdihî, 1395/1975),
1/164; Ebû Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. Şeref en-Nevevî, el-Mecmû‘ şerhu’l-Mühezzeb
(Mısır: İdâretü’t-tıbâ‘ati’l-Münîriyye, ts.), 2/201; Abdullah b. Ahmed, İbn Kudâme
Muvaffakuddin, el-Muğnî, Beyrut: Dâru’l-Fikr 1405/1985, 2/199.

33 Bk. Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî, Kitâbü’l-âsâr, nşr. Ebü’l-Vefâ el-Efgânî, (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1993), 1/115-117; Muhammed b. Hasan eş-Şeybanî, el-Asl, thk.
Muhammed Boynukalın, (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1433/2012), 1/60-61; Şeybânî, Kitâbü’l-
Hücce ‘alâ ehli’l-Medîne, 1/279-286; Muhammed b. İdris eş-Şafiî, el-Üm (Beyrut: Dâru’l-
Ma‘rife, 1973), 1/38; Tahâvî, Muhtasaru İhtilâfi’l-‘ulemâ, 1/158; İbrâhîm b. Ali Ebû İshâk eş-
Şîrâzî, et-Tenbîh fi’l-fıkhi’ş-Şâfiʻî, thk. Merkezü’l-Hidmât ve’l-Ebhâsi’s-Sekafiyye, (Beyrut:
Âlemü’l-Kütüb, 1983), 20; Maverdî, el-Hâvî, 1/372; 28; Muhammed b. Ahmed Şemsü’l-
eimme es-Serahsî, el-Mebsût (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1414/1993), 1/89; Alâüddîn Ebû Bekr
b. Mes‘ûd b. Ahmed el-Kâsânî, Bedâʾiʿu’s-sanâʾiʿ fî tertîbi’ş-şerâʾiʿ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1406/1986), 1/290; Nevevî, el-Mecmû‘, 2/201; Abdullah b. Mahmud el-Mevsılî, el-
İhtiyar li ta‘lili’l Muhtar (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, nşr. Matba‘atü’l-Halebî,
1356/1937), 1/13; Ali b. Süleyman, el-Merdâvî, el-İnsâf fî maʿrifeti’r-râcih mine’l-hilâf ʿalâ
mezhebi’l-İmâm Ahmed b. Hanbel, nşr. Muhammed Hâmid el-Fıkī, (Beyrut: Dâru İhyai’t-
Türâsi’l-Arabî, ts), 1/247; İbn Kudâme, el-Muğnî, 2/199.

108 | MEHTERHAN FURKANİ

Mütefekkir 7/13 (2020), 101-128

Zâhirîler başta olmak üzere bazı âlimler bu rivayetleri esas ala-
rak mezkur sûrelerin akşam namazında okunmasını hasen ve ahsen olarak
ifade etmiştir.48 Buna karşı İmam Malik’in bu sûrelerin okunmasının mekruh
olarak kabul ettiği rivayet edilmiştir.49 İmam Muhammed, Hz. Peygamber’in
akşam namazında Tûr sûresini okuduğunu rivayet ettikten sonra, âlimlerin

mezheb, thk. Abdulazim Mahmud ed-Dîb (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1414/1994),
2/17; Muhammed b. Muhammed, el-Gazzâlî, el-Vasît fi’l-mezheb, nşr. Ahmed Mahmûd
İbrâhîm, (Kahire: Dâru’s-Selâm, 1997), 2/208; Yahya b. Şeref en-Nevevî, Ravzatu’t-tâlibîn ve
umdetü’l-müftîn, thk. Züheyr eş-Şaviş, (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslamî, 1412/1991), 1/327;
Nevevî, el-Mecmû‘, 4/8-9.

41 Aksarayî, el-Esile ve’l-Ecvibe, 120.
42 Mâverdî, el-Hâvî, 2/237.
43 Mâlik b. Enes, el-Muvatta, “Salat”, 247, Mahmûd b. Ahmed, Bedruddîn el-Aynî. ‘Umdetü’l-kârî

şerhu Sahîhi’l-Buhârî (Beyrut: Dâru’l-fikr, ts.), 6/25.
44 Buharî, “Sıfatu’s-salat”, 16.
45 Ahmed b.

zilhiccenin
on gününde oruç tutarken hiç görmedim”63 şeklindeki hadis arasındaki tea-
ruza dikkat çekerek “Bu günlerde oruç tutma hususunda büyük mükâfatlar
içeren ilk rivayet ile Hz. Peygamber’in bunu terk etmesine dair rivayetin ara-
sını nasıl uzlaştırmalıyız? diye bir soru sorar ve cevap olarak da şöyle der:

“Muzhirüddin Ahmed (ö. 727/1326) Mesâbîh adlı eserin şerhinde Hz. Peygam-
berin muhtemelen oruç tuttuğunu ve fakat Âişe’nin bundan haberdar olmadı-
ğını söylemektedir. Böyle bir görüş uzak bir ihtimaldir. Bu durumun hakikatini
en iyi bilen de Allah’tır.”64

Bazı âlimler ise kadının kocasının izni olmadan malından

68 Buhârî, “Savm”, 55; Müslim, “Siyâm”, 35.
69 Semerkandî, Tuhfetü’l-fukahâ, 344; Kasânî, Bedâiu’s-sanâi‘, 2/79; Nevevî, Ravzatu’t-tâlibîn,

2/388; Osman b. Ali Fahruddin ez-Zeylaî, Tebyînü’l-hakâık şerhu kenzi’d-dakâık, (Kahire: el-
Matba‘atü’l-kübrâ el-Emiriyye, 1313/1895), 1/332; Muhammed b. Abdilvahid İbnü’l-
Hümam, Şerhü Fethi’l-Kadîr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 2/355;
Muhammed Emin b. Ömer İbn Âbidin, Reddü’l-muhtar alâ’d-Dürri’l-muhtar (Beyrut: Dâru’l-
Fikr, 1412/1992), 2/376.

70 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 36/628; Müslim, “Zühd”, 45; İbn Mâce, “Ticarât”, 65; Ebû Davud,
“Buyû”, 90; Tirmizî, “Zekât”, 34, “Vesâyâ”, 5.

71 Buharî, “Buyû”, 12; “Nefekât”, 5; Ebû Davud, “Zekât”, 44.
72 Aksarayî, el-Esile ve’l-Ecvibe, 123.
73 Bk.

Muhammed es-Sâdık Kamhâvî, (Beyrut:
Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-ʻArabî-Müessesetü’t-Târîhi’l-ʻArabî, 1992), 5/108; İbn Rüşd,
Bidayetü’l-müctehid, 2/40.

89 Şafiî, el-Üm, 5/12, 158; Muhammed b. Cerîr Ebû Cafer et-Taberî, Câmiu’l-beyân fî te‘vili’l-
Kur’ân, thk. Ahmed Muhammed Şakir, (b.y., Nş. Müesseetü’r-risale, 1420/2000), 19/100-
101; Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, 5/107.

90 Şafiî, el-Üm, 5/13; Abdulkerim b. Hevâzin b. Abdilmelik el-Kuşeyrî, Letâifü’l-işârât/Tefsiru
Kuşeyrî, thk. İbrahim el-Bisyûnî, (Mısır: Nşr. el-Heyetü’l-Mısriyye el-âmme li’l-kitâb, ts.)
2/594; Mahmud b. Amr b. Ahmed Cârullah ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an hakâıkı’t-Tenzil,
(Beyrut: Dâru’l-Kitabi’l-Arabî, 1407/1986), 3/211; Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 23/318; Abdullah
b. Ahmed, Ebü’l-Berekât en-Nesefî, Medârikü’t-tenzîl ve hakâiku’t-te’vîl, nşr. Yûsuf Ali
Bedyevî, (Beyrut: Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib, 1998), 2/487; Ali b. Muhammed, Ebü’l-Hasen
Hâzin, Lübâbü’t-te’vîl fî meʻâni’t-tenzîl, nşr.

“Soru: ‘Allah’ın adı anılmadan kesilmiş hayvanların etlerini yemeyin.’ (el-Enʻâm

103 Aksarayî, el-Esile ve’l-ecvibe, 68-69.
104 İbn Nüceym, Zeynüddîn b. İbrâhîm, el-Bahru’r-râik şerhu Kenzi’d-dakâik, (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997, 3/149; İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtar, 3/15.
105 Sahnûn, el-Müdevvenetü’l-kübrâ, 1/534; Şeybanî, el-Asl, 5/396; Ahmed b. Muhammed Ebû

Ca‘fer et-Tahavî, Muhtasaru’t-Tahavî, thk. Ebu’l-Vefâ el-Efganî (Haydarabâd: nşr. Lecnetü
İhyai’t-türasi’l-İslami, ts), 295; Abdullah b. Abdirrahman el-Kırvanî, Metnu’r-Risale. b.y.,
Dâru’l-Fikr, ts., 80; Alâüddin es-Semerkandî, Tuhfetü’l-fukahâ, 3/66; Serahsî, el-Mebsût,
11/236; Kâsânî, Bedâʾiʿu’ṣ-ṣanâʾiʿ, 5/46-47; Ali b. Ebî Bekr Bürhanüddin el-Mergînânî, el-
Hidâye fî şerhi Bidayeti’l-mübtedî, thk. Tallâl Muhammed (Beyrut: Dâru İhyai’t-Türasi’l-
Arabi, ts), 4/347; Mevsılî, el-İhtiyar, 5/9; Zeylaî, Tebyînü’l-hakâık, 5/287; İbn Âbidin,
Reddü’l-muhtar, 6/299.

106 Şafiî, el-Üm, 2/234; İsmail b. Yahya el-Müzenî, Muhtasaru’l-Müzenî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1419/1998), 369; Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed el-Mâverdî, el-Hâvî, 15/11;
Cüveynî, Nihâyetü’l-maṭlab, 18/113; Nevevî, el-Mecmû‘, 8/411.

107 Serahsî, el-Mebsût,11/236; İbn Hazm, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, 5/150; İbn Rüşd, Bidayetü’l-
müctehid, 1/448.

6/121) âyetinde besmelesiz kesilen hayvanların etinin yenilmesi yasaklanmak-
tadır. İmam Şâfiî (ö. 204/820), mutlak olarak; Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ise unu-
tarak besmeleyi terk edenin kestiği hayvanın etini helal saymaktadır. Her iki
imam neden bu âyetin hükmüne aykırı görüş beyan etmişlerdir?

Cevap: Şâfiî der ki ‘Âyette yenilmesi yasaklanan et, boğazlanmamış hayvanların
etidir. Bu, birbirinin yerine geçebilecek iki ifadeden birinin zikredilip diğerinin
kastedilmesi şeklinde bir ifade biçimidir.